würde der Brutto-Selbstversorgungsgrad in diesem Szenario um 8% zurückgehen. Darüber hinaus würden die Zahl

der Betriebe und damit die Produktionskapazitäten um 12% sinken. Im Szenario GS_4 würde die pflanzliche

Kalorienproduktion gesamthaft um 6% zurückgehen, da die zusätzliche Zuckerrübenproduktion den

Produktionsrückgang bei den anderen Nahrungsmitteln zum Teil kompensieren könnte. Allerdings würde die

tierische Kalorienproduktion in GS_4 um 20% sinken. Insgesamt würde dadurch der Brutto-Selbstversorgungsgrad

um 13% zurückgehen. In diesem Szenario würden nicht nur die Zahl der Betriebe deutlich zurückgehen, sondern

auch die in Krisenzeiten strategisch wichtigen Getreide-, Kartoffel- und Ölsaatenkulturen. GS_5 und GS_2KF würden

sich dagegen nur minimal auf die Kalorienproduktion und die Selbstversorgung auswirken. Die

Produktionskapazitäten und die in Krisenzeiten strategisch wichtigen Kulturen würden ebenfalls marginal von diesen

Szenarien beeinflusst werden.

Tabelle 29: Wirkung der VSB-Szenarien auf Kalorienproduktion, Produktionskapazität und Mindestfläche an

strategisch wichtigen Kulturen.

Ref VSB_1 VSB_2 VSB_3 VSB_4

Brutto-Kalorienproduktion TJ Δ zu Ref Δ zu Ref Δ zu Ref Δ zu Ref

Pflanzliche Produktion 11’559 0% -2% -1% -1%

Tierische Produktion 11’775 0% 0% 0% -1%

Total 23’333 0% -1% 0% -1%

 % Δ zu Ref Δ zu Ref Δ zu Ref Δ zu Ref

Brutto-Selbstversorgungsgrad 54 0% -1% 0% -1%

Produktionskapazitäten 1’000 Betriebe/ha Δ zu Ref Δ zu Ref Δ zu Ref Δ zu Ref

Anzahl Betriebe 42 -1% -4% 0% 0%

Ackerbaufähige Flächen 439 0% 0% 0% 0%

LN 1’035 0% -2% 0% 0%

Mindestfläche strategisch wichtige Kulturen in
Krisenzeiten

1’000 ha Δ zu Ref Δ zu Ref Δ zu Ref Δ zu Ref

Getreide 128 -2% -6% -2% -1%

Kartoffeln 11 0% -1% 0% 0%

Ölsaaten  27 -3% -9% -2% -1%

Zuckerrüben 18 +1% 0% -1% -1%

Ref: Referenzszenario; VSB_1: Halbierung der VSB-Beiträge; VSB_2: Streichung der VSB-Beiträge; VSB_3: Angleichung Basisbeitrag für BFF;
VSB_4: Erhöhung der BFF-Anforderung im ÖLN

Tabelle 30: Wirkung der Grenzschutz-Szenarien auf Kalorienproduktion, Produktionskapazität und Mindestfläche

an strategisch wichtigen Kulturen.

Ref GS_1 GS_2 GS_3 GS_4 GS_5 GS_2sKF

Brutto-Kalorienproduktion TJ Δ zu Ref Δ zu Ref Δ zu Ref Δ zu Ref Δ zu Ref Δ zu Ref

Pflanzliche Produktion 11’559 -3% 0% +2% -6% -1% +1%

Tierische Produktion 11’775 +1% 0% -16% -20% -1% +1%

Total 23’333 -1% 0% -7% -13% -1% 1%